*Repulsi in urbem Campani.* Altera in parte castrorum jam impulsi erant Campani Punicumque præsidium, & sub ipsa porta Capuæ, quæ Vulturem fert, pugnabatur: neque tam armati inrumpentibus Romanis resistebant, quam quod porta,

(1) Popilius Gron, Crev.

balli-

ballifis (x) scorpionibus  
bus procul hostes arcab-  
tum Romanorum val-  
Claudii: cui, fuso am-  
uni, sub lavo humi-  
gatio istum est. Mag-  
ante portam est cas-  
compulsi. Et Hispani  
Hispanorum stran-  
castra hostium defen-  
recipere signa, l  
tum, objecto a te-  
ret, coepit. Legio  
insequendum fui-  
jussit; satis ad  
ut & Campani,  
nibile præfidi  
tiret. Castra eo-  
res sunt, osto  
exercitu, tria  
que Carthaginis  
deviginti Cam-  
tantam molen-  
pavoris, qua-

(x) ballifis

(n) iremis

Tom. VI.

ballistis (*m*) scorpionibusque instructa, missili- *U. c. 547a*  
 bus procul hostes arcebat. Et subpressit impe- *a. C. 211a*  
 tum Romanorum vulnus imperatoris Ap.  
 Claudii : cui, suos ante prima signa adhor-  
 tanti, sub laevo humero summum pectus  
 gæso iactum est. Magna tamen vis hostium  
 ante portam est cæsa : ceteri trepidi in urbem  
 compulsi. Et Hannibal, postquam cohortis *Hannibal  
 Hispanorum stragem vidit, summaque vi  
 castra hostium defendi, omissa obpugnatione,*  
*recipere signa, & convertere agmen pedi-  
 tum, objecto a tergo equitatu, ne hostis insta-  
 ret, cœpit. Legionum ardor ingens ad hostem*  
*insequendum fuit : sed Flaccus receptui cani  
 ius sit ; satis ad utrumque profectum ratus,*  
*ut & Campani, quam haud multum in Han-  
 nibale præsidii esset, & ipse Hannibal sen-  
 tiret. Cæsa eo die, qui hujus pugnæ aucto-  
 res sunt, octo millia hominum de Hannibalis  
 exercitu, tria ex Campanis tradunt : signa-  
 que Carthaginensibus quindecim ademta, duo  
 deviginti Campanis. Apud alios nequaquam  
 tantam molem pugnæ inveni (*n*), plusque  
 pavoris, quam certaminis, fuisse : quum*

(*m*) *ballistis* Gron.

(*n*) *invenio* Gron, Crev.

*Tom. VI<sub>a</sub>*

B

*U. c. 541.* inopinato in castra Romana Numidæ Hispa-  
*a. C. 211.* nique cum elephantis intrupissent; elephanti, per media castra vadentes, stragem tabernaculorum ingenti sonitu ac fugam abrumptum vincula jumentorum facerent; fraudem quoque super tumultum adjectam, inmissis ab Hannibale, qui (habuit aliquot) gnari Latinæ linguae juberent consulum verbis, quoniam amissa castra essent, pro se quemque militum in proximos montes fugere: sed eam celeriter cognitam fraudem, obpressamque magna cæde hostium; elephantos igne in castris exactos. Hoc ultimum (utcumque initum finitumque est) ante deditioinem Capuæ prælium fuit. Medixtuticus, qui summus magistratus apud Campanos est, eo anno Seppius Lefsius erat, loco obscurō tenuique fortuna ortus. Matrem ejus quondam, pro pupillo eo procurantem familiare ostentum, quum respondisset aruspex, summum quod esset imperium Capuæ, perventurum ad eum puerum, nihil ad eam spem agnoscentem, dixisse ferunt, «Næ tu perditas res Campanorum narras, ubi summus honos ad filium meum perveniet!» Ea iudicatio veri, & ipsa in verum vertit. Nam quum fame ferro-

*Seppius  
Lefsius  
Medixtutici-  
cus  
Capua.*

LIBER XXVI CAP. VII 19

que urguerentur , nec spes ulla supereffet , *U. c. 54<sup>ta</sup>  
a. C. 214*  
iis , qui nati in spem honorum erant , hono-  
res detrectantibus ; Lefius , querendo deser-  
tam ac proditam a primoribus Capuam ,  
summum magistratum ultimus omnium Cam-  
panorum cepit.

VII. CETERUM Hannibal , ut nec hostes  
elici amplius ad pugnam vidit , nec per castra  
eorum perrumpi ad Capuam posse , ne suos  
quoque (o) commeatus intercluderent novi  
consules , abscedere inrito incepto , & mo-  
vere a Capua statuit castra . Multa secum , *Hannibal  
Romam  
petere f<sup>ec</sup>a  
uit.*  
quonam (p) inde ire pergeret , volventi subiit  
animum inpetus , caput ipsum bellum belli Romam  
petendi : cuius rei semper cupitæ præter-  
missam occasionem post Cannensem pugnam  
& alii vulgo fremebant , & ipse non diffimu-  
labat . « Necopinato pavore ac tumultu , non  
» esse desperandum , aliquam partem urbis  
» occupari posse . Et , (q) si Roma in discri-  
» mine esset , Capuam extemplo omisuros  
» aut ambo (r) imperatores Romanos , aut

(o) quoque del. Gron.

(p) quo jam Gron. Crev.

(q) Et , si l. Es si Gron.

(r) ambos Crev.

U. c. 541. » alterum ex iis : & , si divisiſſent copias ;  
a. C. 211. » utrumque infirmorem factum aut ſibi, aut  
 » Campanis, bene gerendæ rei fortunam  
 » datus eſſe. » Una ea (s) cura angebat ,  
 ne , ubi abſceſſiſſet , extemplō dederentur  
 Campani. Numidam promptum ad omnia au-  
 denda donis perlicit , ut , literis acceptis ,  
 ſpecie transfugæ caſtra Romana ingressus ,  
 altera parte Capuam clam pervadat. Literæ  
 autem erant adhortatione plenæ. « Profeſſio-  
 » nem ſuam, quæ ſalutaris illis foret , ab-  
 » ſtructuram ad defendendam Romam ab ob-  
 » pugnanda Capua duces atque exercitus Ro-  
 » manos. Ne desponderent animos : tolerando  
 » paucos dies , totam ſoluturos obſidionem . »  
 Inde naues in flumine Vulturno comprehenſas  
 ſubigi ad id , quod jam ante præfidii cauſſa  
 fecerat , caſtellum jufſit. Quarum ubi tantam  
 copiam eſſe, ut una nocte trajici posſet exer-  
 citus , adlatum eſt , cibariis decem dierum  
 præparatis , deductas nocte ad fluvium legio-  
 nes ante lucem trajecit.

VIII. Id priuquam fieret , ita futurum  
 compertum ex transfugis , Fulvius Flaccus  
 ſenatui Romam quam ſcripſiſſet , varie homi-

(s) ea de la Crev.

## LIBER XXVI CAP. VIII 21

num animi pro cuiusque ingenio adfecti sunt. *U. c. 54r<sup>o</sup>*  
 Ut in re tam trepida, senatu extemplo vo- *a. C. 211.*  
 cato, P. Cornelius, cui Afinæ cognomen  
 erat, omnes duces exercitusque ex tota Ita-  
 lia, neque Capuæ, neque ullius alterius rei  
 memor, ad urbis præsidium revocabat. Fa-  
 bius Maximus, abscedi a Capua, terrerique  
 & circumagi ad nutus comminationesque  
 Hannibal, flagitosum ducebat. « Qui ad  
 » Cannas victor ire tamen ad urbem ausus  
 » non esset, eum, a Capua repulsum, spem  
 » potiundæ urbis Romæ cepisse? Non ad Ro-  
 » mam obsidem, sed ad Capuæ liberan-  
 » dam obsidionem ire (*t*). Romam cum eo  
 » exercitu, qui ad urbem esset, Jovem, fœ-  
 » derum ruptorum ab Hannibale testem, Deos-  
 » que alios defensuros esse. » Has diversas  
 sententias media sententia P. Valerii Flacci  
 vicit: qui, utriusque rei memor, imperato-  
 ribus, qui ad Capuam essent, scribendum cen-  
 suit, « Quid ad urbem præsidii esset, quan-  
 » tas autem Hannibal copias duceret, aut  
 » quanto exercitu ad Capuam obsidem opus  
 » esset, ipsos scire. Si & Romam e ducibus